Praeses gubernii Hungarici communicavit nobiscum libellum ejusdem gubernii in causa neoerigendi episcopatus Sedi Apostolicae porrectum et insuper fiducialiter aperuit nobis, Suam Maiestatem Regem Nostrum Apostolicum probare erectionem novi episcopatus. Quae in illo gubernii Hungarici ductu historiae enarrantur, illa omnino vera sunt. Gubernium Hungaricum prout ex ipso Sedi Apostolicae porrecto libello patet, optima intentione ducitur. Nihil aliud vult, quam ut incolae regni iuxta recentissimam conscriptionem 239,353, quarum lingua nativa hungarica seu rectius magyarica est, quive ritum graeco-catholicum sequuntur et in religione catholica et in nationalitate sua magyarica conserventur et permaneant.

Siquidem nunc incardinati Dioecesibus graeci ritus catholicis sive ruthenis, sive vero rumenis, in continuo versantur periculo, ut denuo utar nomenclatura ab Excellentia Vestra usitata, amittendi linguam nativam, seu magyaricam, quod periculum eo magis subversatur, quum etiam in scholis illorum vel saltem in magna parte harum scholarum doctio ipsius religionis in lingua ruthenica seu rumenica fiat. Incolae vero hi adeo adherent linguae suae, ut ad linguam a sua alienam et vulgarem, in culto divino adhibendam nullatenus adduci queant, et aliquoties jam, pro dolor, accidit, quod plures illorum ad calvinismum defecerint ideo, quia non licebat illis in liturgia linguam magyaricam adhibere. Ad praecavendas itaque ultiores apostasias et ut parochias suas ultro quoque conservare possint, nonnulli parochorum tam inter ruthenos quam rumenos paulatim introduxerunt, vel potius tolerarunt aliquem usum linguae magyaricae in liturgia.

Non ideo hoc fecerunt, ac si praeceptum Ecclesiae de non adhibenda in liturgia lingua vulgari migrare, vel vero ac si propagandae linguae magyaricae fomentum praebere voluissent, sed unice ideo, ut ulterioribus apostasiis limites ponerent et suos fideles in sacra unione conservarent.

Ad praxim hanc introducendam, seu potius tolerandam nonnulli sacerdotes graeci ritus catholici tam rutheni quam rumeni eo magis coacti erant, quum fideles ipsorum labii magyarici nullo modo pati velint, ut ipsi nomine ruthenorum vel rumenorum compellentur, quo nomine apud nos in Hungaria nationalitas ruthenorum ac rumenorum compelli solent. Nationalitas Magyarorum, passim Hungarorum, quae avito et haereditario iure Hungariam

possidet, nullam ex aliis nationalitatibus in cultivanda et exercenda sua lingua materna impedit, hoc autem admittere non potest, ut asseclae sui medio linguae slavicae ac rumenicae in liturgia sacra adhiberi solitae, absorbeantur et sive Slavi sive Rumeni fiant. Et haec etiam causa est, ob quam usus linguae Magyariae hinc inde in liturgiam jam introductus simpliciter abrogari et eliminari sine maximo Ecclesiae catholicae dispendio nequeat.

His de causis gubernium Hungaricum, quod et publicae opinionis pro petito Magyarorum dantis respectum habere debet, viam quaerit, qua et nationalitati et catholicitati catholicorum graeci ritus stirpis suae consulere queat, quin in jura universorum graeci ritus catholicorum sive vero ipsius Sanctae Sedis Apostolicae involare vellet. Et viam hanc putat se invenire per erectionem novi episcopatus pro catholicis magyaris, qui ritum graecum sequuntur.

Libellum a gubernio Sanctae Sedis Apostolicae porrectum, notum esse suppono Excellentiae Vestrae. E libello hoc, prout e habitis per Excellentissimum Archiepiscopum Colocensem cum gubernio oretenus consultationibus manifestum est, quod gubernium aequas et justas habeat causas petito insistendi, quod omnia cum erigendo episcopatu conjuncta onera materialia, qualia sunt dos episcopatus, erectio necessariorum aedificiorum et institutorum et similia ferre velit, quod Sua Majestas Rex Apostolicus, qua supremus ecclesiae in Hungaria patronus erectionem novi episcopatus valde optet, et desideret, quod porro molitiones a plurimis jam annis eo directae, ut novus episcopatus erigatur aliter quam per ipsam erectionem sopiri nequeant et quidem eo minus, quum negotio novi episcopatus curando, specialis commissio praesit, quae continuis agitationibus in eo est, ut optatum finem assequatur.

Quae cum ita sint, chorus Episcoporum unanimiter declaravit: petito gubernii Hungarici deferendum esse eo sensu, quem ipsum gubernium in libello ad Sanctam Sedem Apostolicam porrecto proponit. Sancta Sedes Appostolica cautiones vult ne lingua vulgaris in liturgiam introducatur. Gubernium pro lingua liturgica proponit linguam Graecam antiquam, quae apud unitos, qui graeci sunt labii, in liturgia sancta adhibetur. Usus linguae hungaricae seu magyariae talem solummodo intendit, quali nunc in ecclesia latina quoque viget, ut scilicet fidelibus liceat hungarice decantare et publicas preces suas in ecclesiis lingua hungarica absolvere. Sacerdotibus, qui ex antiquis Dioecesibus in novam erigendam incardinarentur, liberum relinqueretur, ut in liturgia facultative sive lingua hactenus usitata, slavica nempe vel rumenica, sive graeca utantur et paulatim transitum ad linguam graecam praeparent. Nova autem in clero generatio ita educetur, ut maiorem sibi peritiam et culturam in lingua graeca aquirat, quod difficile sane non esset, quum lingua graeca in omnibus in Hungaria mediis scholis, seu gymnasiis doceatur et alumni cursum theologicum ingressuri, fundamenta graecae linguae iam addiderint. Quum vero graeca lingua, lingua sit emortua et caractere nationalismi careat, tali modo magyari graeci ritus catholici a periculo absorptionis per

slavos vel rumenos liberarentur et postulato Sanctae Sedis Apostolicae, ne lingua vulgaris in liturgia adhibeatur aequae satisfaceret. Insuper sopiretur imo penitus exstingueretur agitatio, quae eo tendit, ut lingua magyrica in liturgiam introducatur, si quidem per erectionem novi episcopatus cum lingua liturgica antiqua graeca et intentio gubernii et graeci ritus catholicorum magyrorum, quae est illorum nationalitatem et catholicitatem conservare, obtineretur.

Sed metus quoque cessaret episcoporum ritus latini, quippe qui hucusque non injuste praetimebant per concessionem irrestrictam et non limitatam linguae magyricae catholicis graeci ritus magyris dandam, periculum subversari, ne ipsi quoque magyri ritus latini, cum tempore pro se similem indulgentiam petant, vel hac de causa ad ritum graecum magyricum transitum anhelent

Huius tenoris propositio Gubernii Hungarici, utpote disciplinae Ecclesiae non contraria, acceptari potest, imo ratione habita circumstantiarum politicarum in Hungaria acceptari debet.

Haec est communis omnium Episcoporum opinio.

Quodjam ad practicam executionem consilii gubernii Hungarici attinet, illa sequens esset:

1. Ante omnia definienda et stabilienda est lingua liturgica. Haec itaque esset lingua graeca antiqua praecipue in celebranda missa. Sacerdotes lingua hac uterentur, fidelibus vero permetteretur ut in illis, quae essentialia non sunt, linguam hungaricam seu magyricam adhibere possint.

2. Stabilita jam lingua liturgica et circumscripto ejusdem linguae usu, procederetur ad erectionem novi episcopatus, ad quem pertinerent parochiae, quae a dioecesi Munkácsiensis, Eperjensi, Szamosujváriensi, Magnovaradiensi graeci ritus et Lugosiensi excinderentur et novam Dioecesim ingremiarentur.

3. In Transylvania gubernium pro sic dictis Siculis graeco-catholicis, stirpe aequae magyrica erigere cupit specialem Vicariatum, cujus Vicarius aequae erigendo episcopatus esset subjectus cum parochiis circiter 45.

4. Circumscriptio novae dioecesis fieret in cointelligentia cum Dominis Episcopis, enumeratorum sub Numero 2 episcopatum et Archiepiscopi Strigoniensis, utpote et cujus Dioecesi fideles graeco-catholici labii magyrici Budapestini habitantes et proprium parochum jam habentes aequae novae Dioecesi ingremiari cupiunt.

5. Quoad sedem novi futuri episcopatus nihil hucusque stabilitum fuit. Memoratur quidem in habitis hucadusque pertractationibus et per publicam opinionem civitas Hajdu-Dorogh, ubi et nunc jam residet Vicarius episcopi Munkácsiensis, sed melius omnino esset, si Sancta Sedes Apostolica a gubernio postularet, ut sedes novi episcopatus in Civitate Debreczen erigatur.